q*u*i*st*ic*a* n*on* p*t* e*n* i*n*isi i*vol*ut*at*e s*i* i*st*ic*a* e*st*
r*et* i*st*ic*a* i*vol*ut*at*e p*p*ter s*e* f*u*ata q*u*e nec
i*st*ic*a*. N*o* e*m* voc*a* ab*s*ent*a* i*st*ic*a* i*st*ic*a* n*on*
i*st*ic*a* n*on* v*b*i d*z* e*e* i*st*ic*a*. N*ib*il ir*a*q*p*
i*p*am i*st*ic*a* v*l* i*st*ic*a* d*r* i*st*u v*l* i*st*u
n*on* i*vol*ut*at*e aut p*p*ter i*vol*ut*at*e i*st*u v*l* i*st*u
i*st*u p*er* h*ac* dic*m* i*st*u v*l* i*st*u h*o*ie*z*
v*l* a*g*gl*u* i*st*u v*l* i*st*u a*l*am siue act*o*em.

Nihil q̄ se sit iustū aut iūstū nisi ipa
iusticia v̄l iūsticia et q̄ nihil puniat nisi
Ihil ei siue volūtas v̄l iūsticiz
nba siue actō siue aliquid p̄ se co-
sideratū ē iūstū nisi iūsticia: aut i-
ūstū vel p̄tūm nisi iūsticia nec ipa volū-
tas i q̄ ē iūsticia siue iūsticia. **V**lid ei evīs
illa aīe p̄ q̄ ipa alia vult aliō: q̄ vis instīm
volēdū p̄t dici (sic v̄l iūsticiz vidēdī)
q̄ volūtātē noīam: et aliō ē iūsticia quā
hūdo iūsta volūtas: et q̄ carēdo iūsta vo-
cat. **D**ei volūtas eiusdē iūsticiz ad af-
fctōes t v̄l q̄ h̄lōgū ē insērē. **N**ecip̄i ap-
petit q̄s aplōs carnē vocat (q̄ occupiscit
aduerſ sp̄m: t legē p̄tī q̄ ē i mēbris repug-
nātē legi mētē) iūsti v̄l iūsti s̄ p̄ se p̄siderā-
di. **N**ō ei iūstū faciūt v̄l iūstū s̄cīcētē: s̄ i-
ūstū tātū volūtātē (cū n̄ d̄z) p̄sēcīcētē. **D**ic
ei aplōs nihil dāpnatōis eē h̄ys q̄ sūt i xpo
ibū q̄ n̄ sc̄d̄z carnē abulāt idest: n̄ carni vo-
lūtātē p̄sēciūt. **A** si s̄cīcētē sine p̄sēlu iū-
stum facerēt seq̄ref dāpnatio. **Q**uare nō
eos s̄tēre s̄ eis cōs̄tēre p̄tīm ē. **S**i eīm iūsti
p̄ se cēnt q̄tiēs ill̄p̄sētēt iūstū facēt. **H**z
q̄si bruta aīalia ill̄ p̄sēciūt n̄ dñr iūsta. **T**ē
si p̄tā cēnt auferētī baptismo cū oē p̄tīm
abstergit q̄ neq̄q̄s fieri p̄alā ē. **Q**uare n̄ ē
i eoꝝ cēntia vlla iūsticia s̄ i volūtātē rōa-
li illos iordiate seq̄nte. **L**ū ei ill̄ resistītvo-
tātē cōdelectādō legi di fūm itērōrē ho-
nē tē ē iūsta volūtātē. **J**usticā ei q̄ lex iubz
t legē dei dīc q̄ a dō ē t lege mētē q̄ p̄ mē-
tē itēlligif sic lex vet̄lex dei dicit q̄ a dō
ē t lex moīsi q̄ p̄ moīse mīstrata ē. **N**ō q̄
dē dixi ill̄a actōdem p̄ se iūstā dici s̄ ppter
iūstā volūtātē i ill̄ planū ē q̄ n̄ iūste pos-
sūt fieri aliquī vt ē hoīes occidē: sic feci fi-
neis: t vtriusq̄s ser̄ cōmixtio vt i iūstio
t sic i bruta aīab̄. **I**n ill̄ vero q̄ nūq̄ nū i
iūste p̄fit ēē vt ē p̄ iūrium t qdā alia q̄ nec
sunt nomināda nō ita facile intelligit. **H**z
si aliqua actio: q̄ sit aliud: q̄ nō ē nū dū sit

De conceptu virginali

alio et per acto eo transist ut iam si sit aut opus fit et remanet. Verbi gratia. Ascribendo quod scribi non debet transist scriptio quod fuit scripture quod remanet) est peritum transirent actio ut iam non sic transiret similiter peritum: nec iam esset aut quod diu remanet quod sit nunquam deleretur peritum. Sed videtur peritum sepe non delere actio deleta: et deleri: ope non deleto. Quare actio que transist: nec opus quod remanet est alio quod peritum. Denique si de actis voluntatis que sunt arguitur membra et sensus que sunt: ridentur possunt. De nos: et propter quod in nobis est subiectum voluntati: ut ad imperium eius non possumus non mouere nos et facere quod vult. Imo illa mouet nos velut instrumenta sua et facit opera quod videmur facere nec nos possumus illi per nos resistere nec opera quod facit possunt non fieri distinctione quam de nobis decidit nec possumus nec debemus non obedire. Non illi obediemus sed quod habet legem nobis decidit obediemus. Ergo quod peccat membra vel sensus vel opera quod deus sic subiectum voluntati si seruat quod deus illi ordinavit. Quicquid igitur faciunt totum iudicium est voluntatis membra puniatur vel sensus. Neque non ita est: non enim puniri nisi voluntas. Nam nihil est aliud cui pena nisi quod est contra voluntatem et nulla res penam sentit nisi quod habet voluntatem membra at et sensus vel nihil voluntas. Si igitur voluntas in membris et sensibus operatur ita in ipsa ratione aut delectatur. Quod si quis non accipit: sciat in sensibus et membris non nisi anima in qua voluntas sentire et operari: et id est in illi ratione aut delectari: habens tamen visus ut actiones quae fecerunt iustitia voluntas vocem peritum: quod in voluntate quod fuit et peritum. Nam etiam quibusdam non quod significat eas iuste fieri ut formicato mediatum. Sed aliud intelligit: cum quae actiones vel plato aliud cum utrum iuste fiat consideratur.

De malo quod est peritum siue iusticia nihil sit. Enique omnis entia est a deo: a quo nihil est iuste. Quare nulla entia est iusta nisi per se. Iusta autem omnia nihil est nisi cecitas. Non enim aliud est cecitas quam absencia visus ubi dicitur esse: quod non magis est aliud sicut loco ubi dicitur esse visus: quam in ligno ubi non debet esse.

Nihil enim est iuste taliter quod significat et corrumperat aia velud corpore veneno et quod faciat aliud sicut videatur quod malicius homo mala facit opera. Nam quemadmodum cui in domo fera rupta vinculis discutendo sevit et cum nauis si gubernator dimisso gubernaculo dimittat eam ventis et motibus mari vagatur et inuenitur in quelibet pericula dicimus quod hoc facit absentie cathene: vel gubernaculum: non quod absentia eorum aliud sit aut quod significat: sed quoniam si adesset faceret ne seuviret fera aut perire nauis. Ita cum malum homo sevit et in quilibet aere sue pericula quod sunt mala opera inpellit: clamam quod bene opat iusticia: non quod ipsa vita entia sit: aut faciat aliud: sed quoniam voluntas (cum subditum sunt omnes voluntarii mortales et homines) absente iusticia diversis appetitibus implita: se et omnia sibi subdita in multitudine mala levius: et effrenata: et sine rectori precipitat: quod tonum iusticia si addebet: prohibebret ne fieret. Ex his ergo facile cognoscitur quod iusticia nullum habet entiam: quoniam in ipsis voluntatis effectu et actu: quod per se considerari alio sibi visus iusticia non est. Hac ipsa ratio intelligitur malum nihil esse. Sic enim iusticia non est aliud quam absentia debite iusticie: ita malum non est aliud absentia debiti boni. Nulla autem entia (quoniam mala dicuntur) est nihil: nec malum est in illi esse aliud. Nulli enim entia est aliud malum entiam esse: quoniam deesse illi bonum quod debet habere. De esse vero bonum quod debet addebet non est aliud esse. Quare malum est non in illi entia aliud esse: hec breuius de malo quod est nihil indubitate quod est iusticia: diri. In comedias enim non est malum: unde in comedias mala dicuntur: quoniam nihil est ut surditas et cecitas aliqui videtur esse aliud: ut dolor et tristitia. Quod autem iusticia sit rectitudinem voluntatis propter se seruata et iusticia non sit aliud quam absentia debite iusticie: et nullum habeat entiam quod etiam omnis entia sit a deo et nihil sit a deo nisi bonum: sufficienter me puto ostendisse in eo tractatu quae feci de casu dyaboli. Sed de iusticia plena in eo que edidi de veritate. Quod cum puniri debet per actionem non puniat per nihil: Cuidam cum audiuit peritum nihil esse solletem dicere. Si peritum nihil est: cur puniat de?

et peccato originali

hominē pro peccato: cū pro nihilo puni-
ri nō debeat. Quibus q̄uis humilis sit
questio tamen quia quod querunt igno-
rant. aliquid breuiter respōdendum est
Licet pariter nihil sit absentia iusticie: t
vbi debet esse iusticia t vbi nō debet es-
se: punit tamē deus recte peccatores nō
pro nihilo sed propter aliud (quod in p
fato libro dixi) quia t debitum sibi ho-
norem quem sponte reddere noluerunt
ab iniuris exigit: t ne quid in ordinatu
sit in regno eius: eas seperatim a iustis
ordine competenti disponit. **C**reaturas
autem in quibus iusticia non debet esse
non punit: pro absentia iusticie: hoc est
pro nihilo: quia non est aliud quod ab
illis exigat: nec ordo congruus viuuer-
satis rerum hoc expostulat. **S**ic itaq;
cum punit deus pro peccato quod ē ab-
sentia debite iusticie: que nihil est: non
omnino punit pro nihilo et verum est:
quia nisi sit aliud propter quod punire
debeat: omnino nō punit p nihilo. **N**ā
peccatū t iniusticiam nihil esse t hec nō
esse nisi in rationali volūtate nec ullam
essentiā p̄prie dici iniustā nisi volūtate:
ex hijs que dicta sūt apertū ec̄ existimo
Vides itaq; sequi q̄ aut infas statim ab
ipsa cōceptione aiam habet rationalem:
sine qua volūtatem racionalē nequit
habere: aut in eo non est originale pec-
catum mōx cum cōceptus est. **Q**uare
mōx ab ipsa cōceptione rationalem ani-
mam habeat: nullus humanus suscipit
sensus. **S**equitur enim vt quotiens su-
ceptum semen humanū: etiam ab ipso
momēto susceptionis parit: anteq; per-
ueniat ad humanā figurā tociens dām-
netur in illo anima humana: qm̄ non re-
conciliatur per xp̄m qđ est nimis absur-
dum. **H**ec igitur pars huius diuisionis
penitus relinquēda est. **S**ed si non sta-
tim infans ab ipsa cōceptione habet pec-
catū: quid dicit. **J**ob deo. **Q**uis potest
facere mūdum de immūdo conceptum

semine: nisi tu qui solus es? **E**t quomo-
do vez est. quod dicit **D**avid: in iniqui-
tibus cōceptus sum t in peccatis cōce-
pit me mater mea? **Q**uera igitur sū pos-
sum: quō (q̄uis nō statim ab ipsa cōcep-
tione) sit in infas peccatū de immū-
do tamen semine in iniquitatibus t pec-
catis concipi dicātur. **S**epe vtiq; diui-
na scriptura asserit aliud esse quādo nō
est: idcirco quia certū est futuꝝ esse. **S**ic
quippe deus ade de ligno vetito dicit.
Inquaciōq; die comederis ex eo morte
moriēris: non quod ea die mortuus sit
corpo: sed qm̄ die illa necessitatem ac-
cepit aliquādo moriēdi. **E**t paul⁹ simi-
liter ob necessitatem moriēdi aliquādo
ait. **S**i autem xp̄s in vobis est: corpus
quidem mortuū est propter peccatum:
spūs vero viuit propter iustificationē.
Non em̄ corpora eorū quibus loqueba-
tur mortua erāt sed moritura prop̄ pec-
catū: quia per vnu hominem peccatū in
hūc mūdū intravit: t p̄ peccatum mōs
Sicut in adā oēs peccauim⁹ quādo ille
peccauit nō qr̄ tūc peccauim⁹ ip̄i qui nō
dū eramus. **S**ed qr̄ de illo futuri eram⁹
et tūc facta est illi necessitas: vt cum esse
m⁹ peccaremus qm̄ per vnius inobedi-
entiā peccatores cōstituti sūt multi. **S**i
mili mō de immūdo semine in iniquita-
tib⁹ t in peccatis cōcipi potest hō intel-
ligi nō qr̄ in semine sit imūdicia pcti aut
pcti siue iniquitas sed qr̄ ab ip̄o semie
et ipsa cōceptōe ex qua incipit hō esse ac
cipit necessitatem vt cū habebit animaz
rationalem habeat peccati immūdiciā
que nō est aliud quā peccatum t iniqui-
tas. **N**am etī ex viciosa concupiscentia
genere infas nō tamē magis ē in semi-
ne culpa quā est in sputo vel in sā-
guine si quis mala volūtate expuit aut de sā-
guine suo aliud emitit: non em̄ sputum
aut sanguis sed mala volūtas arguitur
Pater igitur quomodo t infasibus nō
statim ab ipsa conceptōe sit peccatum t

De cōceptu virginali

vera sūt q̄ de diuina scriptura opposui
Quippe non est in illis peccatū q̄ non
habēt (sive qua nō inest peccatū) volū-
tatem tamen dicitur inesse qm̄ in semi-
ne trahūt peccādi (cū homines iā erūt)
necessitatē. Si ḡ hec vtputo vera sunt:
que assumit de parēte ad prolē q̄ nullā
habet voluntatē nullū est in eo peccatū.
¶ semē hoīs dicatur immūdum et
cōcipi in peccatis q̄uis i eo nō sit pctū
Flags perspicuū est quod in eo
quod filius dei in personā suā
assūpsit de virgine: nulla potu-
it esse peccati macula. Sed t dictum est
quia semen a parētibus trahitur cuz ne-
cessitate peccati futuri cū fuerit anima-
tum anima rationali: hoc vtq̄ non est
propter aliud nisi quia humana natura
nascitur in infātibus (vt dixi) cum debi-
tus satisfaciēd p̄ peccato ade (t secūdū
quod posui proximorū parentū) qd ne-
quaq̄ facere potest: t q̄diu nō facit pec-
cat. t quia sola per se non valet iusticiā
habere quā deferuit: t anima q̄ grauaf
corpore q̄ corūpitur nequit eam saltez
intelligere que nec seruari potest nec ha-
beri nō intellecta. Quapropter si ab hīs
necessitatibus semē assūptū de virgine li-
berum ostēdi poterit: palā erit: quia nul-
lam peccati necessitatē traxit. Qd sola
quidē necessitas qua hūana natura so-
la q̄ se iusticiaz recuperare nequit: t illa
qua corpus quod corūpitur aggrauat
anūmā vt eandem iusticiā: nec acceptaz
in etate perfecta: sine auxilio gratie ser-
uare: nec in infātibus saltem intelligere
queat ab illo semie sint alienē. facile mō-
strari valet per vnitatē psonalē assumē-
tis t assumepte nature si prius necessitas
illa repellis qua ad satisfactionē p̄ pec-
catis primorum t proximorū parentum
astrigi videretur. Sed q̄ illud nullū se-
quatur a proximis parentibus debituz
dubium non erit si a debito primorū pa-
rentum intelligi poterit. Hoc igitur ad-

iuuante deo conabor primū quomodo
cognosci possit t inuestigari: quatenus
hoc demonstrato in alijs non sit necesse
multum laborare.

Vin semine sūpto de virgine nō sit
peccatū nec necessitas futuri peccati.

Ho quod mihi videtur querēdū
in primis cur sepius t specialiter
peccatū (quo dāpnatū est hūa-
num genus) magis imputet ade q̄ eue
cum ipa prius peccauerit et adā post et
per illam. Dicit em aplū. Sed regna-
uit mors ab adā vsq; ad moysen etiam
in eos qui non peccauerunt in similitu-
dine p̄euaricatōis ade. Multa quoq;
alia legūtur que magis adam q̄ euam
criminari uidētur. Quod ideo fieri exi-
stimo quia illa duorum copula tota in-
telligitur in nomine principalis partis:
sicut sepe p̄ partem totum solet signifi-
cari: aut qm̄ adam cū costa sua q̄uis in
mulierem edificata dici poterat adā: si-
cūt legitur quia deus masculū t feminā
fecit eos t benedixit eis. Et vocavit no-
men eorū adam in die' quo creati sunt.
Aut idcirco quia si nō adā sed sola eua
peccasset non necesse erat totum huma-
num genus perire: sed solam eua pote-
rat namq; deus de adam in quo semen
omniū hominum creauerat aliā facere
mulierem p̄ quā de adam propositū dei
perficeretur. Eisdem rationib; signifi-
cabo p̄ nomen ade eos ambos nisi cum
necesse erit eos discernere.

Cur peccatū quo dāpnatur hūanum
genus magis imputatur ade q̄ eue cuz
ille post t per illā peccauerit.

Est quidēnusquisq; filius ade
homo per creationē t adaz per
propagationem t persona p̄ in-
dividuitatē qua discernit ab alijs. Nō
em̄ habet hō esse ab adā: sed p̄ adā. Nā
sicut adam nō sefecit hoīem: ita nō fecit
in se naturā p̄ pagādi sed de q̄ cū crea-
uit hoīem fecit in eo hanc naturā vt ve-

et peccato originali

propagaretur homines. **D**ubius autem non est unde unusquisque alligeret debito de quo agitur: non enim inde quia homo est: nec quia persona est. Nam si idcirco unusquisque huus debiti reus est: quia est homo aut persona: necesse erat adam priusquam peccasset ad hoc debitum astricatum esse quia erat homo et persona: quod est absurdissimum. **R**estat igitur ut per hoc tantum sit debitor: quia est ad am sed non simpliciter quia est ad am: quippe sequeretur: quia si non peccasset ad am qui de illo propagaretur cum hoc debito nascetur quia impium est. Non incognitum est hoc repetere quia iam supra dictum est: cur scilicet unusquisque peccato vel debito ade grauatur idcirco: quia de illo propagatur cum eiusdem peccati consciens non fuerit. **C**um enim fecit deus adam fecit in eo naturam propagandi quam subiecit eius potestativitate ut ea vtereatur pro sua voluntate: quamdiu ipse vellet subditus esse deo: non ut illa vteatur bestiali vel irrationali voluptate sed humana et rationali voluntate. **S**icut enim est bestiarum nihil velle cum ratione: ita hominum est nihil velle sine ratione: quod semper dubaberet: quia potestatez hanc accepit adam et eam semper seruare potuit. **P**redit etiam illi deus gratias ut sicut quando illum condidit (nulla propagandi operante natura aut voluntate creature simul) fecit eum et rationalem et iustum: ita simul cum rationalem haberent animam: iusti essent quos generaret operante natura: et voluntate: si non peccaret. **E**adem quippe ratione qua monstratur rationalem naturam iustum esse creatam (quod in prefato feci opusculo) probat etiam quod qui ex humana natura propagaretur non precedente peccato ex necessitate: iustum pariter haberet: cum rationalitate. **S**iquidem qui creauit primum hominem sine parentum generatore: creat etiam omnes qui per creatam sunt ab illo propagandi naturam. **O**mnis igitur

tur homo si peccatum non precessisset simul esset sicut adam et iustus et rationalis. **Q**uoniam vero adam subditus noluit esse dei voluntati ipsa natura propagandi quam remaneret: non fuit subdita eius voluntati: sicut esset si non peccasset et gratiam quam de se propagandi servare poterat perdidit: atque omnes qui operante natura quam acceperat propagantur eius astriciti debito nascuntur. **N**obis rem quam humana natura (que sic erat in adam tota ut nihil de illa extra illum esset) peccando sine omni necessitate deum exhortauit. **V**nde et per se satisfacere non potuit) gratiam quam accepta propagandis de se semper potuit seruare perdidit: et peccatum secum comitante pena peccati (quamcumque per datam propagandi naturam propagetur) trahit. **H**unc igitur considerandum est utrum hec quasi hereditas peccati et peccati pena ad hominem per virginem de adam propagata iuste praeseat. **C**ertum quidem est quod adam non accepit naturam propagandi nisi per virum simul et mulierem. **S**iquidem humana natura non habet et impossibile cognoscitur ut solus vir aut sola mulier hominem generare queat: natura tamen voluntate propria operante. **S**icut namque limus terre non acceperat naturam aut voluntatem qua operante vir primus de illo fieret: quam est de quo a deo fieri posset: sic non est facta mulier de costa viri aut vir de sola muliere operante natura aut voluntate hominis. **S**ed deus propria voluntate et potestate fecit virum de luno unum: et alterum de sola femina: et feminam de solo viro: licet enim nihil fiat: nisi voluntate dei faciente aut permittente: quedam tamen sola potestas et voluntas eius facit: quedam creata natura: quedam voluntas nature. **S**ed sicut creata natura nihil per se facere potest nisi quod a voluntate dei suscepit ita voluntas nature nequit per se quamlibet operari non quod natura adiuuat aut concedit.

De conceptu virginali

Sola dei volūtas fecit in principio rex naturas: dans quibusdā cōpetētes sin/gulis volūtates: vt nature et volūtates secūdū ordinē sibi tradītū suū opus: in rerū cursu p̄soluerēt: et adhuc multa fa/cit cum de eisdem naturis et volūtati/b⁹ operatur: quod ille secūdū suū v̄su et propositū nequaq̄ facerēt. Soli⁹ quip-pe volūtatis dei est opus tū mare siccū iter intra se populo p̄bet: tū mortui re/surgūt: tū aqua subito in vinū couertū spūsācto corda hoīm ea que nec p̄ se nec per aliam creaturā sciūt docētur: tum noxie volūtates a suo impetu sola gratia regente ad hoc quod prodest cō uertūtūr: cū alio multa fūt que nec crea/tura nec eius volūtas per v̄statū cursū suum operatur. Natura leuia cursū gra/uia deo/sūm trahit: terrā aliquādo pri⁹ volūtate colente et semināte: aliquādo null o volūtatis opere p̄cedēte herbas et arbores innumerās producere et eas fructificare facit: et alia multa que facilis v̄su q̄ doctrina cognoscim⁹. Volūtati imputātur illa que sunt hoīs iter fa/cere: edificare scribere: loqui: et similia q̄ non nisi volūtas facit. Cum igit⁹ omnia que sunt si diligēter considerētur fiant aut sola volūtate dei: aut natura secūdū vim a deo illi inditam: aut volūtate cre/ature: et ea q̄ nec creatura nec creata nec volūtas creature: sed solus deus facit: semp mirāda sint apparet: quia tres sūt cursus rerum scilicet mirabilis: natura lis volūtarius: et mirabilis quidē alijs aut eorū legi nullaten⁹ subditus est: sed libere dominat neq̄ illis facit iniuriā quando eis obuiare videtur: quia nihil habet nisi q̄ ab illo acceperūt nec ille de/dit eis aliud nisi sub se. Qm ergo ppa/gatio viri de sola virgine ita nō est natu/ralis aut volūtaria sed mirabilis: sicut illa que mulierē ptulit de solo viro: et si/cut creatio viri de limo: palā ē quia ne/quaq̄ subiacet legib⁹ et meritis illi⁹ pro-

pagatōis qm̄ et volūtas et natura q̄uis discrete opentur (aliud em̄ ibi facit vo/lūtas aliud natura) pariter tñ verus est hō et adā denō hoīe et ihesu s̄ sola mu/liere: et eua de sola viro: sicut est ver⁹ hō quilibet vir aut mulier de viro et mulie/re. His aut̄ hō aut adam est: aut de adā ē sed eua de solo adā ē: et oēs alij de adā et eua. Qm nāq̄ maria de qua sola est ihesu de adā et eua est nō potest ipe de eisdem nō ēē. Sic nāq̄ expediebat vt q̄ redēpturus erat genus hūanū: eēt et na/scretur de patre et matre omnium.

Lur grauentur peccato ade qui eius consciū non fuerunt.

Quomō aut̄ fili⁹ virgīs non sub/q̄ iacet pctō aut debito ade scilicet sic quoq̄ difficile nō ē intellige/re. Si quidē adā fact⁹ est et iust⁹: et liber a pctō: et debito sepe fato et a pena pcti: et beat⁹ et potens seruare semp acceptā lusticiā: et p̄ iusticiā eā q̄ dixi libertatē et beatitudinē. Qm ergo cū hec bōa sine omni difficultate posset seruare sibi: non seruauit ea sibi ipe abstulit et horū se cō/trarū subiecit: fact⁹ ē itaq̄ seruus pcti sine iusticie debiti: qd̄ reddere nequit et miserie: de qua ē in potētia: bona pdita recuperandi. Sicut igit⁹ aliter nequivit si bi auferre bōa que habebat: et attrahere mala que nō habebat: q̄ nō seruādo si/bi bōa cū potuit: ita nulli alijs valuit ea/dem bōa auferre atq̄ mala inferre: nisi nō seruādo bōa cui seruare quiuit. Ser/uare aut̄ nulli potuit ea bōa nisi illis q̄ generatōis p̄tatez volūtati subditā ac/cepit. Nulli ergo persone q̄uis de eo p/pagare trāsmittere mala p̄dicta potuit in cuius generatōe nec natura illi data est p̄pagādi: nec volūtas ei⁹ q̄cōq̄ ope/rata est aut̄ operari valuit.

Co p̄pagatio de virgine nō subiaceat legi et meritis naturalis propa/gatōis et q̄ tressint cursus rep./
Quare ade mala predicta nulla

et peccato originali

Item si diligenter puro rationis intuitu sapientem dei speculamur iusticiam. **N**um absurdum intelligitur ut per illud semen: quod non creata natura: non voluntas creature: non illi data potestas producit aut seminat: sed solius dei voluntas propria ad procreandum hominem novo virtute mundum a peccato de virginine segregat alicui peccati seu debiti sive penae ad eisdem hominem necessitas praeseat: vila etiam si non assumatur in persona dei sed ut purus homo fiat. **N**am eadem (ipsa qua non debuit) ratio de adam facere nisi iustum nec aliquo debito sine in modo grauatum apte mens rationalis cognoscit eum quez similiter propria voluntate et virtute procreavit alicui malo subditum fieri non debere: quam nimis inconueniens est omnipotenti et sapienti dei bonitati talem facere rationali naturam sola propria voluntate de materia in qua est nullum peccatum. **Q**uod qui non intelligit: non cognoscit quod deo non conueniat Quapropter etiam si purum hominem sic faceret deus: ut dictum est necesse est eum non minori preditioni iusticia et beatitudine quam fuit adam cum primi factus fuit.

Quod mala adeo nulla rectitudine ad illum hominem transeat.

Tam si alicuius mens non capit quod de semine hominis dixi scilicet non esse in illo peccatum ante animam rationalem sed in mundum peccato dici et iniquitate propter futuram imundiciam cum iam erit homo: atque putat illum immundum esse in ipsa concepcione prope quod sicut ipse mihi opposui: legit. **Q**uis potest facere mundum de imundo concepsisse. et. In iniqtibus conceptus sum et in peccatis concepit me mater mea: non hoc labore quia non indigo ut quod non potest capere capiat. **S**ed peto ut quod breuer ter dicam attendat. Illi utique qui hunc dixerunt aut noluerunt ea intelligi de omni

homini semine aut tam de illo quod cum consensu seminat voluptatis quod non esset nisi brutorum animalium si homo non peccasset. **A**t si de omni hoc senserunt: semen de sola virgine sumptum in mundum tam viri asseruerunt: quod impium est credere. **N**on itaque hoc de illo scripsierunt. **S**ed si de aliquo homi semine hoc iuxta hunc sensum prulerunt: non nisi de illo quod cum predicta voluptate concipiatur intelligi voluerunt. **H**oc autem nullatenus refragatur nostre rationi que semen de virginie sumptum asserit esse mundum quod de massa peccatrice. **N**a quemadmodum cecitas non est nisi in aliqua parte hominis quod de massa homo dicatur cecus nisi in oculo ubi debet esse visus: non enim est in manu vel in pede: nec surditas nisi in aure cuius homo dicitur surdus: ita licet massa generis humani peccatrix nominetur non tamen in vila parte est eius peccatum: nisi ut diversum voluptate quod in nulla homi concepsit semine habere cognoscatur. **Q**uoniam igitur nulla ratio vera aut vera simili contradictione si consideretur que supra dicta sunt iam libere possumus concludere quia nulla ratio nulla veritas nullus intellectus permittit ad hominem de virgine conceptum de peccato massa peccatoris quod de illa sit assumptus alio potuisse aut debuisse accedere etiam si non esset deus.

Quod si non esset deus sed purus homo nec esse illud taliter esse qualis prius homo factus est proposito ratione non refrageatur et scriptum est hominem de in modo semine et iniquitatibus conceptum etiam si de aliisibus propriis dictum sit.

Quod si obiciatur mihi iohannes baptista et alii qui de sterilibus et in quibus presencte natura generaliter erit mortua propagatio sum et quasi per similem rationem putatur debuisse nasci sine peccato et pena peccati: quia per miraculum concepti sunt valde utique intelligenda est ab istis

De cōceptu virginali

aliena ratio illa que virginalē cōceptio/ nū liberā ab oī peccati mōstrat necessi/ tate. Aliud est emādātum z in opina/ bile atq; nature incognitū facere :z alid/ naturā aut etate aut aliquo vitio debili/ tam sanare :z ad suū opus reuocare. Nam si adā non peccasset sicut ipē nul/ la senectute nulla causa infirmat⁹ defi/ ceret sic natura ppagandi creata in illo et ad vtēdum vt iam dictum eius ptāti subdita nullo casu a suo cursu impedi/ ref. Hō ergo in iohanne z simulibus est aliid nouū nature ade sicut ē in filio vir/ ginis datū sed quod suis causis infirma/ tum erat cognoscif esse reparatū. Qua/ re qm̄ illi p ppagatōem naturalē dataz ade sunt generati nequaq; possunt aut debent ei de quo agimus in conceptōis assimulari miraculo: aut ab originalē vi/ culo peccati absoluti possunt ostēdi.

Nuomō massa peccatrit nō sit totā
Dicitan dicet ali/ (peccatrix quis si pur⁹ homo qui de⁹ non
eēt potuit fieri de adā sine omni peccati contagione sicut dicis cur neces/ se fuit deū incarnari cū aut per vñū talē qui esset sine omni peccato posset pecca/ tores deus redimere: aut tot qd necessa/ riū erāt ad perficiēdam supnam ciuitatē hoies simili miraculo facere. Ad h̄bie/ uiter respōdebo. Ideo deus fact⁹ ē ho/ mo quia nō sufficeret ad redimēdos ali/ os sicut in prefato opusculo mōstratum est homo nō deus. Idcirco etiā nō fecit tot hoies tales quod necessariū erant ne si nullus de ppagatōe naturali saluare tur frustra naturam illā in adam condic/ disse z quasi q; nō bene fecisset correxis/ se videretur q; summe sapiētie nō cōue/ nit de aliqua natura facere: non lōge su/ pra inuestigare pposui quō semē lūptū de virginē quo monstratiū erat nullū ec/ peccatum libera necessitatibus pdictis in quibus oēs alios hoies cōcepi posue/ ram posset intelligi. Et de illa quidem

necessitate qua recuperare iusticiā q; de/ seruit hūana natura p se nequit zde illa qra corpus q; cōrūputur aggrauat ani/ mā z maxime in infātibus illuz liberari posse quia hō ille deus esset cōfidebā: si prius ab illo necesi as peccati et debitū ade z proximorū parētum rationabili/ ter alienarētr. Incepi itaq; qrere quō valeret hic intelligi de necessitate pecca/ ti z debiti ade z de alijs vt postea facili⁹ qd quercbā inueniretur :z habundante gratia illius de cuius cōceptōis agitur mūdicia factū est vt non mō ab oī pec/ cato z debito z necessitatib⁹ pfat⁹ liberū cognoscere sed insup hoiem ita cōcep/ tum esse debere pditum nō muneri iusti/ cia vel beatitudie qm̄ i qua fact⁹ ē adā intelligibili ratione etiā si non deus sed purus homo esse pbaretur. Si quidem pariter irrationalē videbas z pcr̄m ei penam peccati ab illis parētibus ad il/ lum p talem ppagatōem descendere et deum spōte rationabilē naturā iniusta/ aut nulla eius pm̄crēte in iudiciā nūse/ ram facere.

Cur iohānes z aliū qui sūlter cōcepi/ sūt p miraculū nō sint per se liberi.
Vlamuis ḡ d̄ mūdissima virgine
filius dei verissime cōceptus sit nō tamē hicea necessitate factū est quasi de peccatrice parēti iusta ples rationabili ter p huiusmedi ppagatōez nequiret. Sed quia decebat vt illi⁹ ho/ minus cōceptio de matre purissima fieret Nēpe decēs erat vt ea puritate q; maior sub do neqt̄ intlligi virgo illa iteret cui de⁹ pf vnicū filiū iūū quē de co:de suo equalē sibi genitū tāq; scipū diligebat ita dare disponebat vt naturaliter esset vnius idem q; cōmuniis dei patris z vir/ ginis filius z q; ipse filius substātialiter faceret sibi mōrem eligebat: z de q; spū/ sanctus volebat z operatur⁹ erat vt cō/ ciperetur z nascere ille de quo pcedē/ bat. Qualiter aut̄ virgo eadez p fidem

De cōceptu virginali

ante ipsā conceptōem mundata sit dīri
vbi aliā rationē de hoc ipso vnde agit
hic reddidi que due rationes intellectui
meo vidētur ad questionem vnaqueq;
per se sufficere: sed ambe simul aīo vīm
ratōnis et decorēm actiones querēti co-
pīose satisfacere.

Cur deus incarnatus sit cum de adā
posset facere homines nō deos sine pec-
cato tot quō sufficerent.

Equis ad idem tēdant in hoc
tamen differunt q; ipsa quidem
quā hic protuli monstrat deum
etiam de peccatricis virginis substātia
qm̄ nūs̄ est in hominis natura p̄ter vo-
lūtatem peccatū prolē debere iustā uno
non nisi iustā nulla ratione repūgnante
tali propagatōe producere. Illa vero p-
bat q; etiā si in tota virginis essentia pec-
catum esset: tamē ad huiusmodi cōcep-
tionis mūdiciam per fidem mūda fieri
possit. Atq; in ista omnis mortis necel-
lis et cuiuslibet corruptionis siue labo-
ris ab illo homine aperte excluditur il-
la autem questio oīri de hoc ipso videt
sed sufficiēti rationē si diligēter perspe-
cta fuerit soluitur. Quapropter ex traq;
palam ē quia nihil nisi pia volūtate do-
minus nostre et redēptō sustinuit in oī-
bus que passus est.

Cur de virgine iusta deus cōceptus sit
nō ex necessitate quasi de peccatrice nō
posset sed quia sic decebat:

Tl mihi videtur de peccato qui-
dem originali sicut p̄posui sus-
ficiēter ostēsuz est quō ad homi-
nē de virgine cōceptū nulla rationē de-
scendere a parētibus potuit sed potius
iustus et beatus fieri ratōe exigente de-
buit. Nobrem qm̄ de iusto patrē secun-
dum diuinā et de iusta matre sc̄dm hūa-
nā naturā iusto ab ipso origine vt ita di-
cū sit natus est non incōgrue pro origia-
li iusta q; oēs filij ade habēt a sua ori-
gie iusticiā originalē habere dicēdus ē.

Quomō ista ratio et altera alibi data
concordent et different.

H de personali iniusticia supflu-
um est disputare quod ad illum
nō attigerit qm̄ humana natu-
ra nunq; in illo sine diuīa fuit nec illius
āima vñq; agrauata contra volūtatem
aut vñlōmodo impedita est corpore cor-
ruptibili: que anima qm̄ ipa imo tor il-
le homo et verbū dei deus vna persona
semper existit nūq; sine pfecta iusticia
et sapientia et p̄tate fuit quā semper ase-
ipso ille secūdum personā sicut deus ha-
buit licet in naturis humana a diuīa qd
habuit accepit. Alciorē autē aliam ra-
tionē quō deus assumpsit hominē de
massa peccatrice sine peccato velud az-
mum de fermēto preter istam q; hic et il-
lam quā alibi posui esse non nego: quaz
si mibi ostēsa fuerit libēter accipio et me-
as siquidem nō arbitror contra verita-
tem poterint ostēdi non ceneo.

Q uonam de virgine pro originale pec-
cato habuerit originali iusticiam.

D e quo peccatū originale nec ma-
p̄ius potest esse q; dixi nec minus
quia cuī infans iā rationālis est
humana natura nō habet in illo iusticiā
q; accepit in adā et quā semper deberet
habere: nec eam excusat impotētia quia
non haber sicut supra dictum est. Illud
tamen nō per omnia tam graue sicut su-
pra posui existimo. Nam qm̄ ad homi-
nē de virgine cōceptum ostēdere vo-
lebam illud non pertinere tale istud con-
stitui cui aliud non possit addi nec sicut
dixi propter hoc qd inuestigabam vide-
re pondus eius minorare. De quo quid
mihi videatur breuiter nūc aperiā. Pec-
catum apetita in infātes descendere: vt
sic puniri pro eo debeant ac si ipsi singu-
li illud fecissent personaliter sicut adam
non puto: quis propter illud factum sit
vt eorum nullus possit nasci sine pecca-
to qd sequitur dāpnatio. Cum es̄ dicit
e

De conceptu virginali

apls q̄ mors regnauit ab adaz vſq; ad
moysen etiaž in eos qui nō peccauerunt
i similitudinē preuaricatōis ade aperte
videtur significare q̄ non illis persona-
liter imputet ipa ade p̄uaricatio aut ali-
ud tāmagnū q̄uis oēs filios ade excep-
to ḫgis filio pctōres et filios ire i scriptis
suis p̄nūciet. Nā cū ait etiā in eos q̄ nō
peccauerūt in similitudinē preuaricatōis
ade pōt sic intelligi ac si dicat etiā i eos
q̄ nō tām peccauerūt q̄stū adā peccauit p̄-
uaricādo. Et cū ait. lex autem subintra-
uit vt habūdaret delictum aut intellige-
mus peccatuz ante legem in illis qui nō
peccauerunt i similitudinem preuarica-
tōis ade minus quā ade pictū aut si nō
minus erat habūdauit in eis peccatum
post legem vltra pctm ade q̄ intelligere
nequeo cū illud considero de cuius pō-
dere et satisfactiōe in cur deus hō q̄ mi-
hi vīlum est sicut iā legisti exposui. Ve-
ruž est tamen q̄ nullus ad hoc ad q̄ hō
factus est z propagatio illi data est resti-
tuitur nec a malis iniq̄ incidit hūana na-
tura eruitur non per satisfactōem illius
peccati per quod i eadē mala ipa se pre-
cipitauit. Dicit aliquis si nō habent sin-
guli pctm ade: quō asseris nullū saluari
sine satisfactōe peccati ade Nā qualiter
iustus deus exigit ab illis satisfactionē
peccati q̄ nō habēt. Ad quod dico. De-
us nō exigit ab vlo peccatore plusq; de-
bet. Sed quoniam potest reddere quā-
tū debet solus xps reddidit p oibus q̄
saluātur plusq; deberur sicut iam in pre-
fato opusculo dixi. Adhuc alio q̄z mo-
do videndū est qua ratione peccatū mi-
nus sit in infātibus q̄ in adā cū ab illo
i oēs descēdat. Per vnu enī hominē q̄
ē per adā peccatū intravit i hūc mundū
et p pctm mors. Cur aut min⁹ sit nō co-
gnoscit si cur et quo insit nō intelligat. **D**e q̄stitate originalis peccati. XX.
Quod q̄uis supradictuz sit q̄stū
opus erat ad hic quod quereba

tur tamen non erit superfluum si hoc bre-
uiter repetitur. Evidēm negari nequit
infantes in adā fuisse tū peccauit sed in
illo causaliter siue naturaliter velud in se-
mine fuerūt in seip̄is psonaliter sunt: q̄
in illo fuerunt ipm semē in se singuli sūt
diuerse psonē. In illo non ali⁹: ab illo in
se ali⁹ q̄ ille. In illo fuerūt ille: in se sūt
ipse fuerūt itaq; in illo sed non ipi qm nō
dum erāt ipsi: forsū dicit aliquis istud
esse quod ali⁹ homines in adā fuisse di-
cūtur quasi nihil et inane quoddam est
nec est nominādū esse. Dicat ergo illud
eē fuisse nihil aut falsum siue vanuz quo
fuit xps: scđm semē in abraam in dauid
et in ali⁹ patribus z quo oia que sūt ex
semine fuerūt in seminib⁹: z nihil fecis-
se deum cū oia que procreatūr ex semie
ip̄e fecit prius in seminib⁹ ip̄is. z dicat
nihil vel vanū aliud esse hoc qđ si vero
non esset hec que vidēmus esse nō esset.
Si em̄ verū non est ea que natura pro-
creat ex seminib⁹ in illis pri⁹ aliud fu-
isse nullomō ex ip̄is esset. Qđ si hoc di-
cere stultissimū est nō est falsum vel va-
nū sed verū z solidū esse fuit quo fuerūt
omnes ali⁹ hoīes in adā. Nec fecit deus
inane aliud cū eos in illo fecit esse. Sed
sicut dictū est in illo fuerūt nō ali⁹ ab il-
lo z ideo lōge aliter q̄ sūt in seip̄is. Ve-
ruž q̄uis cōster eos in illo oēs fuisse sol⁹
tamē filius virginis valde diuerso mo-
do ab ali⁹ in illo fuit. Dēs quippe ali⁹
sic fuerūt in illo vt per naturā p̄pagādi
q̄ potestati z volūtati eius subdita erat
de illo essent: solus vero iste non sic in eo
fuit vt per naturā aut volūtatem ei⁹ de
illo fieret. De ali⁹ acceperat adā quan-
do peccauit vt esset hic de quo illi futuri
erāt: z vt de illo esset: de isto vero vt es-
set hic vnde futurus erat: non aut vt de
illo esset q̄ non erat p̄tate vt de ip̄o pro-
pagare. Sed nec in p̄tate eius erat vt
de alia essētia aut de nihil fieret. Qua-
re non erat in eo vt hoc aliquo modo es-

et peccato originali

set quoquō. Erat tamē in eo natura de qua propagandus erat nec eius sed dei potestate. Nam et si usq; ad virginē matrem in parētibus et volūtas seminavit et natura germinavit ut ipa virgo partim naturali partim voluntario cursu ad suum esse ab adam produceretur sicut omnes alij: in illa tamē nec volūtas creature prolem seminavit nec natura germinavit sed spiritus sanctus et virtus altissimi de virgine muliere virum mirabiliter procreauit. De alijs g erat in adam id est in eius potestate ut de illo essent: de isto vero nō erat in illo ut aliquo modo esset sicut non erat in limo: vnde vir primus factus est ut de illo esset mirabiliter: neq; in viro ut euia: de illo quemadmodum facta ē: esset. Sed nec in aliquo eorum in quibus fuit ab adā usq; ad marias erat ut esset: fuit tñ in illis qz erat in eis. Unde ipse assumēd^o erat quēadmodū erat i limo vnde prim^o hō fact^o est: et i eo vnde euia facta ē nō i volūtate creature aut ptāte: sed sola diuina virtute: sed iste tanto mirabilius et maiori gratia qz: to illi puri hoīes hic homo deus factus ē. Valde itaq; diuerso mō iste erat i adā quādo peccauit: qz erant illi qui volūtatio et naturali cursu pcreatūr. Illos ergo quodāmō fecit adā quos p acceptā ptātem hūanā volūtas seminādo et natura germinādo procreat. Istū vero nō nisi deus fecit qz quis de adā quia nō per adā sed per se velut de suo genere: ade vero. Quid ergo cōueniētius ad ostendendā magnitudinē bonitatis dei et ad plenitudinē gratie ade cōcedebat quaz sic tradiderat ppagādi naturā: vt quorū esse in illius ptāte sic erat ut qz ille naturaliter erat hoc illi p illū esset ita quoq; in eius esset arbitrij libertate ut qualis erat ipē i iusticia et fellitate tales eos ppagaret: hoc igit̄ illi dātū est. Qm̄ itaq; in tāte gratie celitudo positus que bona sibi et illis seruāda acceperat spon-

te deseruit. idcirco filij pdiderūt que pater illis (cū seruādo dare possentō fuādo) abstulit. Hec mihi sufficere videtur ratio cur ad infātes pctim et mala descēdat ade: si diligēter remota nostra volūtate que sepe et multū impedit mentē ab intellectu rectitudinis ipa pura iusticia cōsideret. Qualiter aut̄ peccatum idem mihi videatur ad eos descēdere paucis expediā. Est pctim a natura vt dixi et est peccatum a persona. Itaq; qd est a persona potest dici psonale: qd aut̄ a natura na/ turale quod dicī originale et sicut psōa/ le transit ad naturam ita naturale ad psonam hoc mō quod adam comedebat hoc natura exigebat: quia vt hec exige/ ret sic creata erat. Quod vero de ligno vetito comedit nō hec volūtas natura/ lis sed psonalis ade propria fecit: qd ta/ men egit persona non fecit sine natura. Persona em̄ erat quod dicebatur adā natura qd homo: fecit igit̄ persona pec/ catricem naturā quia ybi adā peccauit homo peccauit. Siquidē nō quia homo erat: vt vetitū presumeret: impulsus est: sed propria volūtate (quā non exegit na/ tura sed persona ocepit) attractus ē. Si militer fit in infātibus econuerso. Nem/ pe q in illis non est iusticia quā deberet habere nō hec fecit illorū volūtas perso/ nalis sicut in adā: sed egestas naturalis quā ipa natura accepit ab adā. In adā nāq; extra quē de illa nihil erat: c nuda/ ta iusticia quā habebat: et ea semper nisi adiuta careret hac ratione quia natura subsistit in personis et psone non sunt si/ ne natura fecit natura psonas infātium peccatrices. Sic spoliavit persona natu/ ram bono iusticie i adam et natura egēs facta: omnes psonas quas ipsa de se p/ creat eadem egestate peccatrices et iniū/ stas facit. Hoc modo trāsit peccatum ade personale in omnes qui de illo naturali/ ter propagātur et est in illis originale si/ ue naturale. Clerum pater: magnam eē
e ij

De conceptu virginali

distantiam inter peccatum ade et peccatum eorum q; ille peccauit propria voluntate. illi naturali peccant necessitate quā propria et personaliter meruit illi² voluntas. Sed cū nemo dubitat q; par pena nō sequatur imparia peccata in hō tamē similis ē et personalis et originalis peccati dāpnatō) quia null² admittit ad regnū dei ad qd factus est hō nisi p mortem xpī: sine quo nō reddit. qd pro ade peccato debet. q; uis non oēs pariter in inferno torqueri mereatur. Nam post diem iudicij null² erit angelus aut hō nisi aut in regno dei aut in inferno. Ita igit̄ et peccatum infantiū min^o est quaz peccatum ade et null² tñ sine illa vniuersali satisfactō saluat per quā magnū et paruū dimitit peccatum. Cur aut̄ non sit sine illa morte et quomō per illā sit salua hōim in p̄fato libro sicut deus mihi dedit quesui et dixi.

Cur et quod descēdat in infates. XXI.
Parentū vero proximoꝝ peccata p̄ originale peccatum nō estimo p̄ttere. Quippe si adā nequius set ad eos quos generaturus erat iusticiā suā p̄ducere nequaꝝ posset eis suaz iniusticiā trāsmittere. Quare qm̄ null² post adā filiū suis queuit iusticiā suā s̄ uare nullā video rationē cur proximoꝝ parētū peccata filiorū debebāt aīab² imputari. Deniqz nulli dubiū est qd infantes nullā seruāt rectitudinē voluntatis prop̄ ipaz rectitudinē. In hoc ergo sūt oēs pariter iniusti quia nullā habēt: quā oīs hō habere debet iusticiam. Heo nuditas iusticie descēdit ad oēs ab adā in quo hūana natura se spoliauit eadez iusticia. Nā et si in adā illi remāst aliquā iusticia vt in rebus aliquibus rectaz seruaret volūtatem sic tamē priuata est illo bono quo sibi iusticiā custodire poterat imposteros vt in nullo eorū ipa cum aliqua iusticia se propagare queat. Plus itaqz iniustib; auferre sibi non valuit quā qm̄ iusticiā et beatitudinē que nō

li datur aliquo carenti debita iusticia. Q; autes proximorū parētū iniusticia possit hāc augere iusticie nuditatez que non valet in infates ab ade peccata maior descendere non videt possibile. Nam vbi nulla est iusticia nulla potest auferre iusticia. Unde aut̄ nulla potest absētari iusticia ibi addi nulla valet iniusticia. Alla ergo infatib; suis addere queunt iniusti parētes iniusticiā sup predicationē nuditatē iusticie. At vbi nulla iusticia znil prohibet aliquā inuenire iusticiā. Verisimilius igit̄ et possibilius videt̄ si parētes iniusti aliquā suis infatib; aderent iniusticiā qd iusti suis aliqz dare possent iusticiā. Quod si fit: habet infates iustorū aliqz iusticam? Si vero hoc est leuius dāpnant quā infantes i justorum si moriūt sine baptismo aut si salvēnt cum aliquo suo p̄cedēti merito eliguntur. Quod paulus apls negat vbi p̄ Jacob et esau p̄bat nullū nisi oīm merita p̄cedēte gratia saluari. Om̄ itaqz nullam dant iusti parētes ante baptismū in fantibus suis iusticiā nullā vtqz addūt iniusti suis iniusticiā. Quod si dic̄t non addūt iniusti parētes suis infatib; aliqz iniusticiā quibus auferre nequeunt vllam iusticiā sed originale quā habent ab adam faciūt in eis grauiorem: ergo et iusti in suis reddūt eum leuiorem. Quare si minus sint iniusti infates iustorum quā iustorū min^o debet reprobari quā illi. Quod dicat. qui audet et ostendere potest. Ego vero non audio cū mixtum videā et iustorū infates ad baptismū gratiam eligi et ab illa reprobari. Sed et hoc si quis dicit non valet ostēdere. Quippe sicut hoc modo non est iusto iustior: nisi qui volūtate magis aut appetit aut vitat quod debet: ita non est iniusto iniustior nisi qui plus amat aut contempnit quod non debet. Si igit̄ infates nequeunt ostēdi mox vt aīam habēt. aliqz alio maius vel minus velle quod debet aut

et peccato originali

quod nō debet nemo potest pbare q̄ in infātibus aliis alio nascaf iustior v̄l iustior. Pariter ergo nec iusti sua iustitia reddere videtur in suis infātibus originale iniustitiae leuiorem nec iniusti in suis sua iniusticia grauiorē. Quapropter si parentes iniusti nec numero nec magnitudie queant originale peccatum suis infātibus suo peccato augere videſ mīhi peccata parentū post adā in infātu originali peccato nō deputari. Hec nego propter merita bona parentū filiis mīta et magna beneficia corporis et aie impēdi prop̄ p̄ctā parentū filios et nepotes v̄sq; ad tertiam et quartā generatōem et forsitan ultra diuersis tribulatōibus in hac vita flagellari et ea pdere bona etiā in aia q̄ forsitan p̄ illos p̄sequerētur si iusti eēnt q̄ rū exempla numis lōgū est inserere. Sz dico p̄ctū originale in oībus infātib; cōceptis naturaliter equale eē sicut peccatum ade q̄ est causa cur nascitur illo ad omnes pertinet equaliter.

¶ p̄ctā parentū post adā nō cōputeſ in originali peccato filiorū. .XXII.

Si aut̄ p̄ctā parentū aliquādo nō cōcēt aiabus filiorū hoc mō potiſ fieri existimō nō q̄ ea illis deus imputet; aut quod eos in aliqua delicta propter parentes inducat. Sed sicut sepe meritis parentū filios iustorū a peccatis eruit ita filios iniustorū eorū meritis in suis aliquando derelinquit. Qm̄ enim nemo liber est a p̄ctō nisi deo liberante cū nō liberat dicit̄ inducere et cū nō molit indurare. Nāq̄ satis videſ susceptibilis q̄ aiām peccatricē cui nihil p̄ter pena debet propter parentū peccata in suis dimittat peccatis vt p̄ ip̄is puniat quā q̄ eā alienis oneret vt p̄ illis torqueat. Ita igit̄ sine repūgnātia et origiale peccatum est idē in oībus et fili; non portabit iniquitatē patris et vñsquisq; onus suum portabit et recipiet p̄ut gessit in corpore sive bonū sive malū et reddet deus

pctā parentū filijs etiā in tertiam et quartā generatōem etiā si hoc sit in aia: et quicquid aliud legiſ q̄ aiabus filiorū imputari peccata parentū significare videtur: Quippe nō moriſ aia filij p̄ctō p̄tis sed suo nec portat q̄s iniquitatē p̄tis cuſ in sua relinquit sed suā nec onus alienuz b̄ suū: nec recipit p̄ut pater. Sed vt ipse gessit in corpore. Sed qm̄ prop̄ p̄ctā parentū a suis malis nō est liberat̄ ea q̄ portat eisdē p̄ctis parentū imputatur.

Quō noceat aiabus eorū. .XXIII.

H si obicit̄ q̄ oēs qui nō saluantur p̄ fidē que ē in xp̄o portat iniquitatē et on⁹ ade vt p̄ hoc velit pbare infātes aut aliorū quoq; parentuz iniquitatē simuliter debere portare aut illius nō debere cōsideret diligēter quia nō portat p̄ctū ade sed suū. Nā aliud fuit p̄ctū ade aliud infātu q̄ differunt vt dictū ē. Illud enim fuit causa: istud ē effectus. Adā caruit debita iusticia nō quaz aliis sed quā ip̄e deseruit. Infātes carēt ea nō quā ip̄i sed ali⁹ dereliquit. Nō est ergo idēz p̄ctū ade et infātum et cū dicit aplūs qd̄ supra posui q̄ mors reguit ab adā v̄sq; ad moysen etiā in eo q̄ nō pecauerūt in similitudinē p̄uaricaiōis ade sicut significat infātu minus eē quā ade p̄ctū ita apte mōstrat aliud esse. Quapropter cū dāpnaf infās p̄ p̄ctō originali dāpnaf nō p̄ p̄ctō ade sed p̄ suo. Nā si ip̄e nō haberet suū p̄ctū nō dāpnaretur Ita ergo nō portat iniquitatē ade b̄ suā q̄uis ideo dicat portare q̄ iniquitas illi⁹ p̄ctū isti⁹ causa fuit. Hec aut̄ causa q̄ fuit in adā vt infātes in p̄ctō nascātur: nō ē in alijs parentib; q̄ nō habet in eis hūana natura p̄tātē quēadmodū dixi vt filij iusti p̄pagētur. Quare nō ita sequit̄ vt p̄ p̄ctō illoꝝ sit in infātibus peccatum. Quō tñ null⁹ (sicut pro peccato ade. parcer p̄ctū p̄tis b̄ suū. .La. XXIII.